
Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

100 metros com Barreiras – Masculino – Pentatlo (1)       Vento: 4.3 m/s 

 
 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Ptos 

1 171 66633 Fernando Ramos F de Araujo 14/04/2000 PE 14.14 959 

2 81 65991 Henrique Pereira Silva 30/8/2001 PE 15.00 842 

3 29 64297 Werington Alves Martins 16/7/2000 CE 15.00 842 

4 109 63641 Marcos David Nunes Santos 10/7/2000 PI 18.18 470 

5 14 66070 Pedro Santos da Silva 17/10/2000 BA 18.37 451 



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

100 Metros com Barreiras – Masculino – Final         Vento:  6,2 m/s  

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 171 66633 Fernando Ramos F de Araujo 14/04/2000 PE 13.92 

2 50 62122 Wendson dos Santos Mendonça Filho 28/1/2000 MA 14.80 

3 159 62785 Nathanael Justino Soares Borges 6/1/2000 TO 15.48 

4 112 66180 Pedro Victor de Oliveira Dias 31/5/2001 PI 16.04 

5 103 66176 Breno Barbosa de Carvalho 22/2/2002 PI 16.63 

6 158 65265 Matheus Rodrigues da Silva 16/04/2000 TO 17.40 

7 134 63583 Adrian Felipe Santos Ferreira 20/8/2001 SE DNS 

 
 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

80 metros com Barreiras – Feminino – Final         Vento: 3,4 m/s 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 90 62335 Julia Leticia de Melo Ratis 26/8/2000 PE 12.76 

2 87 62360 Andara Vital Pereira da Silva 6/7/2000 PE 13.29 

3 66 62134 Natalia da Conceição Diniz Santos 14/5/2000 MA 16.69 

4 65 66471 Nariele Stefany Santos Matos 4/1/2000 MA DNS 

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Lançamento do Dardo – Feminino – Final 

 
 
 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 97 63709 Thais da Silva 12/9/2000 PE 26,82 

2 123 64257 Maria do Socorro Pereira Batista Neta 27/5/2000 PI 25,40 

3 124 64997 Naielly Suellen Gomes da Silva 16/1/2002 PI 25,40 

4 92 62347 Keyla Cristina da Silva Salgado 7/10/2001 PE 16,70 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

97 26,28 26,29 26,17 26,82 25,68 26,82 
123 24,31 x x 21,84 25,40 24,83 
124 19,70 x x 19,49 x x 
92 14,43 x x 15,13 16,70 13,20 



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

250 Metros – Feminino – Semifinal – 1ª Serie  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Q 

1 125 66182 Vanessa dos Santos Amorim  9/8/2001 PI 35.92 Q 

2 95 56386 Maria Aparecida Gomes de Souza 13/10/2000 PE 36.09 Q 

3 70 59800 Stefany Nayra Santos Matos 4/1/2000 MA 36.26 Q 

4 75 59401 Deborah dos Remedios Valente 18/1/2000 PA 37.13  

5 23 56932 Vitoria Santos da Silva 5/9/2000 BA 39.58  

6 32 65954 Michaely Katllem Paz Furtado 11/12/2000 CE 40.30  

7 4 66269 Aline dos Santos Malta 4/8/2001 AL 46.76  

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

250 Metros – Feminino – Semifinal – 2ª Serie  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Q 

1 122 62078 Leticia Maria Nonato Lima 30/4/2001 PI 32.99 Q 

2 72 59788 Vanessa Rayara Ferreira Lima 30/8/2000 MA 35.24 Q 

3 20 64034 Saionara da Silva de Jesus 1/10/2001 BA 35.92 Q 

4 74 66155 Caroline dos Santos Moraes 1/7/2002 PA 36.17 q 

5 132 62649 Juliana Florencio Maciel de Melo 2/4/2000 RO 36.76 q 

6 94 62337 Marcela de Santana Gomes 16/1/2001 PE 37.15  

7 165 66208 Eduarda Maria Ribeiro Andrade 17/5/2002 TO 37.22  

 
 
 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Arremesso do Peso – Masculino – Final 

 

 

 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 24 62456 Andre Russo da Silva 27/3/2000 CE 15,24 

2 83 62401 Joao Andre Pereira da Silva 22/1/2000 PE 13,73 

3 108 65479 Luis Fabio da Cruz Rodrigues 23/8/2000 PI 12,88 

4 130 62654 Iago Carneiro Oliveira 20/5/2000 RO 12,83 

5 33 62175 Adailton Silva Leal das Neves 30/9/2001 MA 11,94 

6 79 59812 Edison Nascimento 2/2/2000 PE 11,65 

7 162 65288 Warley France Morais de Sousa 5/2/2000 TO 11,46 

8 158 65265 Matheus Rodrigues da Silva  16/4/2000 TO 10,46 

9 2 66276 Deivisson da Silva Nascimento 27/8/2000 AL 10,04 

10 8 66067 Gilson Bonfim dos Santos 2/10/2000 BA 9,14 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

24 13,87 14,55 x 14,69 15,24 x 
83 11,35 13,73 12,88 x 12,19 12,40 

108 11,77 12,86 12,81 11,30 11,87 12,88 
130 11,54 10,70 12,10 11,21 12,83 11,93 
33 11,51 11,45 11,35 9,85 11,90 11,94 
79 9,91 9,61 10,29 10,66 11,65 11,60 

162 11,46 10,98 11,24 10,95 11,23 10,10 
158 10,36 9,67 9,70 9,98 10,46 9,97 
2 9,81 10,04 9,59 - - - 
8 8,72 8,66 9,14 - - - 



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Salto em Altura – Masculino – Pentatlo (2) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Ptos 

1 81 65991 Henrique Pereira Silva 30/8/2001 PE 1,56 434 

2 171 66633 Fernando Ramos F. de Araujo 14/4/2000 PE 1,53 411 

3 29 64297 Werington Alves Martins 16/7/2000 CE 1,44 345 

4 109 63641 Marcos David Nunes Santos 10/7/2000 PI 1,38 303 

5 14 66070 Pedro Santos da Silva 17/10/2000 BA 1,32 263 

Nº 1,20 1,23 1,26 1,29 1,32 1,35 1,38 1,41 1,44 1,47 1,50 1,53 1,56 1,59 

81 -   -   -   -   -   o   o   o   o   x o  o   o   x x o x x x 

171 -   -   -   -   -   -   -   o   o   o   o   o   x x x    

29 o   o   o   o   o   o   o   o   o   -   x x x          

109 o   o   o   o   o x  o   x x o x x x                   

14 o   o   o   x o  o   x x x                         



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

250 Metros – Masculino – Semifinal – 1ª Serie  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Q 

1 41 62172 Igor Silva Mota 1/12/2000 MA 30.11 Q 

2 28 65949 Lucas de Oliveira Albuquerque 17/7/2000 CE 31.46 Q 

3 78 65459 Adrian Junior da Silva 28/05/2001 PE 31.60 Q 

4 9 57981 Idenilson da Silva Pereira 29/02/2000 BA 31.77 q 

5 3 66272 Edson de Lima Silva 12/7/2000 AL 33.77  

 
250 Metros – Masculino – Semifinal – 2ª Serie  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Q 

1 110 59555 Marcos Vinicius Silva Moraes 2/6/2000 PI 29.42 Q 

2 76 63674 Adriel Fernandes Rodrigues 11/1/2000 PB 30.15 Q 

3 48 63668 Thiago Lemos Duran Rego 24/1/2000 MA 30.44 Q 

4 29 64297 Werington Alves Martins 16/7/2000 CE 31.45 q 

5 157 65273 Manoel de Souza Martins 4/9/2001 TO 32.45  

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

1000 metros com obstáculos – Feminino   
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 93 63704 Maiara Pereira de Oliveira 16/3/2000 PE 3:44.20 

2 22 60754 Ticiane Souza Bonfim 31/8/2001 BA 3:44.97 

3 54 56310 Amanda Karoline da Silva  20/2/2000 MA 3:45.23 

4 120 66181 Eline Eduarda de Sousa Silva 25/6/2002 PI 4:14.96 

5 16 62257 Brenda Raiane da Silva Souza 28/7/2001 BA 4:17.06 

 
 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Salto em Distância – Masculino – Final  

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca V.V 

1 101 59556 Anderson dos Santos Barbosa 5/3/2000 PI 5,72 -3,20 

2 175 66568 Paulo Henrique Siqueira Palmeira 29/01/2001 PE 5,54 -2,60 

3 1 66267 Artur Isaac da Costa Silva 31/5/2001 AL 5,52 -2,90 

4 113 63645 Rafael Conceicao da Silva 2/6/2000 PI 5,30 -2,70 

5 160 65264 Savio Ribeiro da Luz  9/2/2000 TO 5,12 -3,40 

6 131 65493 Wellyngton de Oliveira Batista 27/7/2000 RO 5,11 -3,50 

7 43 66447 Kevin Luiz Wolff Pontes 8/5/2000 MA 4,90 -4,10 

8 37 66464 Fernando Santos Andrade 27/5/2002 MA 4,47 -1,40 

 

Nº 1ª v.v 2ª v.v 3ª v.v 4ª v.v 5ª v.v 6ª v.v 

101 5,09 -2,90 5,72 -3,20 5,55 -2,40 5,08 -2,40 5,55 -0,80 5,57 -2,40 

175 5,14 -4,30 x -2,60 5,41 -1,60 5,15 -5,20 5,45 -3,50 5,54 -2,60 

1 5,52 -2,90 4,83 -3,70 5,30 -2,60 5,05 -3,20 4,95 -3,10 5,34 -3,10 

113 5,00 -3,30 5,30 -2,70 5,29 -1,70 4,96 -5,10 5,15 -2,90 5,26 -3,70 

160 x -3,80 5,12 -3,40 x -1,60 4,82 -5,20 4,98 -3,50 4,83 -2,60 

131 4,72 -4,80 x -4,00 4,97 -1,10 x -3,90 x -2,00 5,11 -3,50 

43 4,82 -2,60 4,90 -4,10 4,80 -3,60 4,37 -4,70 4,79 -4,10 4,52 -2,50 

37 4,45 -2,20 4,29 -2,60 4,24 -2,70 4,03 -3,40 4,18 -3,60 4,47 -1,40 

 
 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Lançamento do Dardo – Masculino - Final 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 161 59496 Wandersson dos Santos Silva 14/3/2000 TO 47,33 

2 111 62083 Mateus Alves Freitas 28/02/2000 PI 45,80 

3 2 66276 Deivisson da Silva Nascimento 27/8/2000 AL 42,78 

4 156 65263 Lorrayson Ferreira de Souza 15/03/2000 TO 41,98 

5 104 65476 Carlos Eduardo Amorim Silva Pereira 16/5/2001 PI 40,53 

6 81 65991 Henrique Pereira Silva 30/8/2001 PE 39,86 

7 34 62173 Anderson Eduardo dos Santos 10/02/2001 MA 38,14 

8 6 60762 Alessandro da Silva Souza  8/9/2001 BA 33,79 

9 12 56918 Jose Mateus da Silva Souza 13/1/2000 BA 31,23 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

161 47,33 39,89 39,48 44,67 40,29 44,38 
111 41,71 x x x 45,80 x 
2 40,88 38,01 42,78 35,36 33,01 26,99 

156 33,79 38,43 39,12 41,98 41,72 36,51 
104 35,85 40,53 x x 36,90 35,42 
81 37,81 x x 39,86 35,85 31,84 
34 x 38,14 37,58 x 35,41 35,37 
6 33,79 31,17 27,92 29,54 28,75 x 
12 29,51 29,76 31,33 - - - 



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

1000 metros com obstáculos – Masculino   

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 102 63642 Artemio Wellington Nascimento dos Santos 18/2/2000 PI 3:07.03 

2 173 66630 Joao Vitor Santana da Silva 18/03/2000 PE 3:10.00 

3 12 56918 Jose Mateus da Silva Souza 13/1/2000 BA 3:13.55 

4 85 65458 Luiz Guilherme da Silva Oliveira 2/5/2000 PE 3:13.63 

5 180 62041 Pedro Lucas Gomes Morais 19/02/2000 PI 3:21.23 

6 38 62165 Gladson Pinto Magalhães 25/3/2001 MA 3:21.45 

7 26 57662 Francisco Raimilson das Neves 17/11/2000 CE 3:29.74 

8 15 64032 Vitor da Silva Damasceno 4/4/2002 BA 3:32.38 

9 25 61094 Francisco Neudy Eufrasio Brasilino 20/3/2000 CE 3:32.43 

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Arremesso do Peso – Masculino – Pentatlo (3) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca Ptos 

1 81 65991 Henrique Pereira Silva 30/8/2001 PE 11,84 597 

2 171 66633 Fernando Ramos F. de Araujo 14/4/2000 PE 9,68 466 

3 14 66070 Pedro Santos da Silva 17/10/2000 BA 9,62 463 

4 109 63641 Marcos David Nunes Santos 10/7/2000 PI 9,40 450 

5 29 64297 Werington Alves Martins 16/7/2000 CE 8,80 414 

Nº 1ª 2ª 3ª 

81 10,84 11,57 11,84 
171 9,68 9,39 8,70 
14 9,51 9,62 9,50 

109 9,20 9,37 9,40 
29 8,57 8,48 8,80 



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

250 Metros Rasos – Feminino – Final  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 122 62078 Leticia Maria Nonato Lima 30/4/2001 PI 33.01 

2 72 59788 Vanessa Rayara Ferreira Lima 30/8/2000 MA 34.74 

3 20 64034 Saionara da Silva de Jesus 1/10/2001 BA 34.99 

4 74 66155 Caroline dos Santos Moraes 1/7/2002 PA 35.21 

5 95 56386 Maria Aparecida Gomes de Souza 13/10/2000 PE 35.75 

6 125 66182 Vanessa dos Santos Amorim  9/8/2001 PI 36.13 

7 132 62649 Juliana Florencio Maciel de Melo 2/4/2000 RO 36.92 

8 70 59800 Stefany Nayra Santos Matos 4/1/2000 MA 37.85 

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

250 Metros Rasos – Masculino– Final  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 110 59555 Marcos Vinicius Silva Moraes 2/6/2000 PI 28.85 

2 76 63674 Adriel Fernandes Rodrigues 11/1/2000 PB 29.46 

3 41 62172 Igor Silva Mota 1/12/2000 MA 29.95 

4 48 63668 Thiago Lemos Duran Rego 24/1/2000 MA 30.63 

5 29 64297 Werington Alves Martins 16/7/2000 CE 31.55 

6 78 65459 Adrian Junior da Silva 28/05/2001 PE 32.23 

7 9 57981 Idenilson da Silva Pereira 29/02/2000 BA 32.37 

8 28 65949 Lucas de Oliveira Albuquerque 17/7/2000 CE 33.68 

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

Salto em Altura – Masculino – Final 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Col. Nº CBAT Atleta Nasc UF Marca 

1 168 65958 Antonio Magno Teixeira Cunha Jr 20/07/2001 CE 1,69 

2 86 66049 Mateus Silva Moura 17/12/2000 PE 1,65 

3 11 60759 Jonatha de Jesus Silva 6/11/2001 BA 1,60 

4 3 66272 Edson de Lima Silva 12/7/2000 AL 1,60 

5 138 66303 Marlysson dos Santos Batista 12/7/2001 SE 1,60 

6 43 66447 Kevin Luiz Wolff Pontes 8/5/2000 MA 1,55 

7 152 63392 Alexandre Henrique Mariano dos Santos 24/2/2000 TO 1,40 

Nº 1,40 1,45 1,50 1,55 1,60 1,63 1,66 1,69 1,72 

168 o   o   o   o   x o  o   o   x x o x x x 

86 o   o   o   x o  o   o   x x x       

11 o   o   o   x o  o   x x x          

3 o   o   o   x x o o   x x x          

138 o   o   x o  o   x o  x x x          

43 o   o   o   x o  x x x             

152 x o  x x x                      



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

3000 Metros Marcha Atlética – Feminino – Final  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 17 56914 Erivania da Silva Cruz 22/05/2000 BA 18:00.1 

2 91 66002 Juliana Fernanda Alves de Souza 14/03/2001 PE 18:52.7 

3 30 65945 Ana Larissa do Nascimento Lima Araujo 23/03/2000 CE 21:08.3 

 
  



Troféu Norte-Nordeste Caixa de  
Atletismo de Mirins 
 

Pista de Atletismo da UFMA 
 

São Luís - MA 
03 e 04 de outubro de 2015 

 

 
 
RESULTADO OFICIAL – 2ª Etapa – 03/10/2015 – Tarde 

 

 
 

       

5000 Metros Marcha Atlética – Masculino– Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc UF Marca 

1 170 66645 Deivison de Lima 30/05/2002 PE 32:18.3 

 
 


